
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

* $ 

2020 г. № --/еР^/Р 

О внесении изменений в постановление администрации города Рязани 
от 29.09.2017 № 4274 «Об утверждении ведомственной целевой программы 

«Развитие территориального общественного самоуправления в городе Рязани 
на 2018 - 2022 годы» 

В связи с организационно-штатными изменениями в администрации города Рязани, 
а также в соответствии с решением Рязанской городской Думы от 12.12.2019 № 387-Ш 

«Об утверждении бюджета города Рязани на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 
годов», с целью обеспечения условий для эффективной работы территориального 
общественного самоуправления города Рязани, руководствуясь статьями 39, 41 Устава 

муниципального образования - городской округ город Рязань, администрация города Рязани 
п о с т а н о в л я е т :  

1. Внести в постановление администрации города Рязани от 29.09.2017 № 4274 
«Об утверждении ведомственной целевой программы «Развитие территориального 

общественного самоуправления в городе Рязани на 2018 - 2022 годы» (в редакции 

постановлений администрации города Рязани от 14.06.2018 № 2306, от 06.07.2018 № 2632, 
от 04.09.2018 № 3494, от 14.11.2018 № 4447, от 20.12.2018 № 4989, от 29.12.2018 № 5155, 

от 29.03.2019X9 1095, от 11.07.2019 №2516, от 10.09.2019 №3686) следующие изменения: 
1.1. Заголовок изложить в следующей редакции: 

«Об утверждении ведомственной целевой программы «Развитие территориального 
общественного самоуправления в городе Рязани». 

1.2. Пункт 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Утвердить прилагаемую ведомственную целевую программу «Развитие 

территориального общественного самоуправления в городе Рязани». 

2. Внести в ведомственную целевую программу «Развитие территориального 

общественного самоуправления в городе Рязани на 2018 - 2022 годы», утвержденную 

постановлением администрации города Рязани от 29.09.2017 № 4274 
«Об утверждении ведомственной целевой программы «Развитие территориального 
общественного самоуправления в городе Рязани на 2018 - 2022 годы» (в редакции 
постановлений администрации города Рязани от 14.06.2018 № 2306, от 06.07.2018 Х« 2632, 
от 04.09.2018 № 3494, от 14.11.2018 № 4447, от 20.12.2018 № 4989, от 29.12.2018 № 5155, 



от 29.03.2019 № 1095, от 11.07.2019 № 2516, от 10.09.2019 № 3686), изменения согласно 
приложению к настоящему постановлению. 

3. Настоящее постановление распространяет свое действие на правоотношения, 
возникшие с 1 января 2020 года. 

4. Отделу по связям со средствами массовой информации управления общественных 
отношений аппарата администрации города Рязани (Щербакова И.И.) опубликовать 
настоящее постановление на официальном сайте администрации города Рязани в сети 
Интернет www.admrzn.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
главы администрации B.C. Бурмистрова. 

Глава a, Е.Б. Сорокина 

http://www.admrzn.ru


ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению 
администрации города Рязани 
от 2020 г. № /Рш 

1. В заголовке ведомственной целевой программы «Развитие территориального общественного самоуправления в городе Рязани 
на 2018-2022 годы» слова «на 2018-2022 годы» исключить. 

2. В паспорте ведомственной целевой программы: 
2.1. В строке «Наименование ВЦП» слова «на 2018-2022 годы» исключить. 
2.2. В абзаце первом строки «Целевые индикаторы ВЦП» слова «ежеквартального буклета «Вестник ТОС и Советов территорий» заменить 

словами «буклета «Вестник ТОС». 

2.3. В пункте 1 строки «Перечень основных мероприятий ВЦП» слова «ежеквартального буклета «Вестник ТОС и Советов территорий» 
заменить словами «буклета «Вестник ТОС». 

2.4. В строке «Исполнители основных мероприятий ВЦП» слова «Управление делами аппарата администрации города Рязани (далее - ЗД)» 
заменить словами «Управление делами аппарата администрации города Рязани (далее - УД) до 31.10.2019, управление общественных отношений 
аппарата администрации города Рязани (далее - УОО) с 31.10.2019». 

2.5. Строку «Объемы и источники финансирования ВЦП, всего, в том числе по годам реализации» изложить в следующей редакции: 

Объемы и источники 
финансирования ВЦП, всего, 
в том числе по годам реализации 

Общий объем средств, планируемых на реализацию ВЦП, - 14037,2 тыс. руб. из средств бюджета города 
Рязани, в том числе по годам реализации: 
2018 г.-3896,5 тыс. руб. 
2019 г. -3112* тыс. руб. 
2020 г. - 2893,3 тыс. руб. 
2021 г. - 2053,7 тыс. руб. 
2022 г. - 2081,7 тыс. руб. 

2.6. Строку «Ожидаемые конечные результаты реализации ВЦП и показатели социально-экономической эффективности» изложить 
в следующей редакции: 

Ожидаемые конечные 
результаты реализации ВЦП и 
показатели социально-
экономической эффективности 

Реализация данной ВЦП позволит создать благоприятные условия для развития территорий и повышения 
комфортных условий проживания граждан по месту жительства посредством вовлечения жителей города в 
решение вопросов местного значения через территориальное общественное самоуправление. 
Реализация ВЦП к окончанию 2022 года (конец срока реализации ВЦП) позволит достичь следующих 



результатов: 
- количество экземпляров буклета «Вестник ТОС» - 13 тыс. единиц; 
- количество информационных материалов о деятельности объединений ТОС по месту жительства, 
опубликованных в средствах массовой информации и официальных группах ТОС в социальных сетях, в том 
числе на сайте «Портал общественного самоуправления города Рязани», - 550 единиц; 
- количество органов ТОС, созданных в городе Рязани, - 70 единиц; 
- количество активистов и объединений ТОС, принявших участие в федеральных акциях, конкурсах и грантах, 
в том числе в городском смотре-конкурсе «На лучший комитет (совет) ТОС», - 260 единиц; 
- количество социально-культурных, досуговых и физкультурно-оздоровительных мероприятий на 
территориях ТОС - 300 единиц; 
- количество массовых мероприятий на территориях ТОС, проведенных с использованием звукоусиливающей 
аппаратуры, -150 единиц; 
- количество общественных проектов, разработанных и реализованных объединениями ТОС (в том числе 
реализованных ТОС самостоятельно), - 55 единиц; 
- количество мероприятий межмуниципального сотрудничества по вопросам развития ТОС, в которых приняли 
участие представители ТОС города Рязани, - 26 единиц 

3. В абзаце шестом раздела 2 «Определение целей и задач ВЦП и обоснование их выбора» слова «Уставом муниципального образования -
городской округ город Рязань Рязанской области» заменить словами «Уставом муниципального образования - городской округ город Рязань», слова 
«постановлением администрации города Рязани от 23.03.2012 № 1657 «О формировании советов территорий» исключить. 

4. В разделе 3 «Целевые индикаторы ВЦП»: 

4.1. Таблицу № 1 «Показатели результативности (целевые индикаторы) выполнения ведомственной целевой программы» изложить 
в следующей редакции: 

№ 
п/п 

Цель, задача, показатели (индикаторы), 
характеризующие достижение цели 

Единица 
измерения 

Базовое 
значение 

показателя 
(на начало 
реализации 

ВЦП) 

Планируемое значение показателя (индикатора) 
по годам реализации 

2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Цель: создание благоприятных условий для развития территориального общественного самоуправления как института непосредственной 
демократии и одной из важнейших форм участия населения в местном самоуправлении на территории города Рязани 

1 Задача 1: повышение информированности населения о возможностях участия в ТОС и вовлечение жителей города в решение вопросов 
местного значения 

i.l Количество экземпляров буклета 
«Вестник ТОС» 

Тысяч единиц 8 10 И И 12 13 

1.2 Количество информационных 
материалов о деятельности 
объединений ТОС по месту 
жительства, опубликованных в 
средствах массовой информации и 
официальных группах ТОС в 
социальных сетях, в том числе на сайте 
«Портал общественного 
самоуправления города Рязани» 

Единица 300 310 330 450 500 550 

2 Задача 2: обеспечение правовых, финансово-экономических, организационных и иных гарантий развития ТОС 

2.1 Количество органов ТОС, созданных в 
городе Рязани 

Единица 55 60 65 66 68 70 

2.2 Количество активистов и объединений 
ТОС, принявших участие в 
федеральных акциях, конкурсах и 
грантах, в том числе в городском 
смотре-конкурсе «На лучший комитет 
(совет) ТОС» 

Единица 170 200 230 240 250 260 



1 2 Л _> 4 5 6 7 8 9 

3 Задача 3: выявление социально значимых общественных инициатив и создание условий для их реализации 

3.1 Количество социально-культурных, 
досуговых и физкультурно-
оздоровительных мероприятий на 
территориях ТОС 

Единица 110 125 140 280 290 300 

3.2 Количество массовых мероприятий на 
территориях ТОС, проведенных с 
использованием звукоусиливающей 
аппаратуры 

Единица 100 110 120 130 140 150 

3.3 Количество общественных проектов, 
разработанных и реализованных 
объединениями ТОС (в том числе 
реализованных ТОС самостоятельно) 

Единица 20 30 35 45 50 55 

3.4 Количество мероприятий 
межмуниципального сотрудничества по 
вопросам развития ТОС, в которых 
приняли участие представители ТОС 
города Рязани 

Единица 17 20 23 24 25 26 

4.2. После слов «управления делами аппарата администрации» дополнить словами «(до 31.10.2019); управления общественных отношений 
аппарата администрации города Рязани (с 31.10.2019)». 

5. Таблицу № 2 «Система программных мероприятий ведомственной целевой программы» раздела 5 «Система программных мероприятий» 
изложить в следующей редакции: 



№ 

п/п 

Цели, задачи, 
мероприятия 

Исполните 
ль 

Источник 
финансиро 

вания 

Код бюджетной 
классификации 

Финансовые затраты, тыс. руб. Срок 
реализации 

мероприятий 
№ 

п/п 

Цели, задачи, 
мероприятия 

Исполните 
ль 

Источник 
финансиро 

вания 

Код бюджетной 
классификации 

Всего В том числе 

Срок 
реализации 

мероприятий 
№ 

п/п 

Цели, задачи, 
мероприятия 

Исполните 
ль 

Источник 
финансиро 

вания 

Код бюджетной 
классификации 

Всего 

2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 

Срок 
реализации 

мероприятий 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Цель: создание благоприятных условий для развития территориального общественного самоуправления как института непосредственной 
демократии и одной из важнейших форм участия населения в местном самоуправлении на территории города Рязани 

Задача 1: повышение информированности населения о возможностях участия в ТОС и вовлечение жителей города в решение вопросов местного 
значения 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 \2 

1.1 
Подготовка и печать 
буклета «Вестник 
ТОС» 

Администр 
адия города 
Рязани, УД 

(до 
31.10.2019), 

УОО (с 
31.10.2019) 

Бюджет 
города 
Рязани 

444 0113 9800499999 244 333 68 60 60 70 75 2018-2022 
годы 

1.2 
Создание и 
абонентское 
обслуживание сайта 
«Портал 
общественного 
самоуправления 
города Рязани» 

Администр 
ация города 
Рязани, УД 

(до 
31.10.2019), 

УОО (с 
31.10.2019) 

Бюджет 
города 
Рязани 

444 0113 9800499999 244 232 82 0* 50 50 50 2018-2022 
годы 

Итого по задаче 1 Бюджет 
города 
Рязани 

565 150 60* 110 120 125 

Задача 2: обеспечение правовых, финансово-экономических, организационных и иных гарантий развития ТОС 



2.1 
Предоставление 
субсидий органам 
территориального 
общественного 
самоуправления на 
возмещение затрат, 
связанных с: 

Администр 
ация города 
Рязани, УД 

(до 
31.10.2019), 

УОО (с 
31.10.2019) 

Бюджет 
города 
Рязани 

444 0113 9800499999 631 2676 865 392,4* 600 

10 

405,2 

11 

413,4 

12 

2018 - 2022 
годы 

2.1.1 
регистрацией, 

образованием 
юридического лица, 
внесением изменений 
в учредительные 
документы ТОС, 
внесением в ЕГРЮЛ 
изменений, 
касающихся сведений 
о юридическом лице, 
не связанных с 
внесением изменений 
в учредительные 
документы ТОС; 

136,5 6,5= 50 40 40 

2.1.2 
- изготовлением 
учебно-методических 
пособий и другой 
полиграфической 
продукции; 

474,6 100 4,6* 150 100 120 

2.1.3 
- приобретением 
основных средств и 
других 
сопутствующих 
товаров для 
осуществления 

2064,9 765 381,3* 400 265,2 253,4 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

уставной 
деятельности ТОС 

2.2 
Поощрение 
председателей и 
актива ТОС, в том 
числе: 

Администр 
ация города 
Рязани, УД 

(до 
31.10.2019), 

УОО (с 
31.10.2019) 

Бюджет 
города 
Рязани 

444 0113 9800499999 360 5894,3 1500 1632,9* 1136,7 806,8 817,9 2018-2022 
годы 

2.2.1 
- за установленные 
показатели в работе; 

3061,3 680 919,9* 636,7 406,8 417,9 

2.2.2 
- по итогам городского 
смотра-конкурса «На 
лучший комитет 
(совет) ТОС»; 

2663 700 663 500 400 400 

2.2.3 
- по итогам работы 
общественных 
жилищных 
инспекторов г. Рязани 
- членов Советов 
территорий г. Рязани 

170 120 50 0 0 0 

Итого по задаче 2 Бюджет 
города 
Рязани 

8570,3 2365 2025,3* 1736,7 1212 1231,3 

Задача 3: выявление социально значимых общественных инициатив и создание условий для их реализации 

3.1 
Проведение 
социально-
культурных, 
досуговых и 

Администр 
ация города 
Рязани, УД 

(до 

Бюджет 
города 
Рязани 

444 0113 9800499999 244 1675 197 334* 544 300 300 2018-2022 
годы 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

физкультурно-
оздоровительных 
мероприятий на 
территориях ТОС 
(приобретение призов 
и сувениров для 
поощрения 
победителей и 
участников 
мероприятий) 

31.10.2019), 
УОО (с 

31.10.2019) 

3.2 
Приобретение 
звукоусиливающей 
аппаратуры и 
спортивного 
оборудования для 
проведения массовых 
мероприятий на 
территориях ТОС 

Администра 
ция города 

Рязани, 
УД (ДО 

31.10.2019), 
УОО (с 

31.10.2019) 

Бюджет 
города 
Рязани 

444 0ИЗ 9800499999 244 1866,1 909,5 409,5* 200 171,7 175,4 2018- 2022 
годы 

3.3 
Предоставление 
субсидий органам 
территориального 
общественного 
самоуправления на 
возмещение затрат на 
реализацию 
общественно 
полезных проектов 
ТОС 

Администр 
ация города 
Рязани, УД 

(до 
31.10.2019), 

УОО (с 
31.10.2019) 

Бюджет 
города 
Рязани 

444 0113 9800499999 631 1120,8 235 233,2* 252,6 200 200 2018-2022 
годы 

3.4 
Проведение 
мероприятий 
межмуниципального 
сотрудничества по 
вопросам развития 

Администр 
ация города 
Рязани, УД 

(до 
31.10.2019), 

Бюджет 
города 
Рязани 

444 0113 9800499999 244 240 40 50 50 50 50 2018-2022 
годы 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

тос УОО (с 
31.10.2019) 

Итого по задаче 3 Бюджет 
города 
Рязани 

4901,9 1381,5 1026,7* 1046,6 721,7 725,4 

Итого по ВЦП Бюджет 
города 
Рязани 

14037,2 3896,5 3112* 2893,3 2053,7 2081,7 

6. В разделе 6 «Ресурсное обеспечение ВЦП» цифру «20410» заменить цифрой «14037,2», цифру «3227,5» заменить цифрой «3112*», цифру 
«3159,6» заменить цифрой «2893,3», цифру «3064,8» заменить цифрой «2053,7», цифру «7061,6» заменить цифрой «2081,7». 

7. Раздел 6 «Ресурсное обеспечение ВЦП» дополнить абзацем следующего содержания: 
«* Данные приведены с учетом заключения Контрольно-счетной палаты города Рязани от 12.03.2020 № 36.». 
8. В абзаце втором раздела 7 «Организационная схема управления и контроля за реализацией ВЦП» после слов «управление делами 

аппарата администрации города Рязани» дополнить словами «(до 31.10.2019), управление общественных отношений аппарата администрации 
города Рязани (с 31.10.2019)». 

9. Раздел 8 «Ожидаемые конечные результаты реализации ВЦП и показатели социально-экономической эффективности» изложить 
в следующей редакции: 

«8. Ожидаемые конечные результаты реализации ВЦП и показатели социально-экономической эффективности. 
Данная ВЦП позволит создать благоприятные условия для развития территорий и повышения комфортных условий проживания граждан по 

месту жительства посредством вовлечения жителей города в решение вопросов местного значения через территориальное общественное 
самоуправление. 

Реализация ВЦП к окончанию 2022 года (конец срока реализации ВЦП) позволит достичь следующих результатов: 
- количество экземпляров буклета «Вестник ТОО» - 13 тыс. единиц; 



10 

- количество информационных материалов о деятельности объединений ТОС по месту жительства, опубликованных в средствах массовой 
информации и официальных группах ТОС в социальных сетях, в том числе на сайте «Портал общественного самоуправления города Рязани», - 550 
единиц; 

- количество органов ТОС, созданных в городе Рязани, - 70 единиц; 
- количество активистов и объединений ТОС, принявших участие в федеральных акциях, конкурсах и грантах, в том числе в городском 

смотре-конкурсе «На лучший комитет (совет) ТОС», - 260 единиц; 

- количество социально-культурных, досуговых и физкультурно-оздоровительных мероприятий на территориях ТОС - 300 единиц; 
- количество массовых мероприятий на территориях ТОС, проведенных с использованием звукоусиливающей аппаратуры, -150 единиц; 
- количество общественных проектов, разработанных и реализованных объединениями ТОС (в том числе реализованных ТОС 

самостоятельно), - 55 единиц; 

- количество мероприятий межмуниципального сотрудничества по вопросам развития ТОС, в которых приняли участие представители ТОС 
города Рязани, - 26 единиц». 

Л с/ 


